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درمکتب امام

چارچوب روابط خارجی

نگاه

ما برای اولین بار نشان خواهیم داد که نه تنها در روابط خارجی به زیان ملت خود 

هیچ‌گونه رابطه و قراردادی را امضا نمی‌کنیم بلکه هیچ گاه به زیان سایر ملت‌ها و به قیمت 

تجاوز به حقوق آنها، هر چند به نفع ملت ایران باشد، رابطه‌ای برقرار نمی‌کنیم.

صحیفه امام؛ ج5؛ ص449 | نوفل‌لوشاتو؛ 24 دی 1357
نمایندگان مجلس و کارشناسان تاکید 
کردند: واکنش منفعلانه به نقض برجام به 
افزایش کارشکنی و اعمال تحریم‌های 

بیشتر منجر می‌شود.
سخنگوی  نقوی‌حسینی  سیدحسین 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس در ارزیابی‌اش از یک سالگی برجام، 
اظهار داشت: ما از ابتدا بر این نکته تاکید کردیم 
که برجام فتح‌الفتوح نیست که همه انتظاراتمان 

را در آن خلاصه کنیم.
نقوی‌حسینی اضافه کرد: برجام بده 
بستانی است که ما در آن داده‌های نقد دادیم 
و وعده‌های نسیه گرفتیم و حالا باید خون دل 
بخوریم، داد بزنیم و تلاش کنیم تا وعده‌های 

نسیه طرف مقابل را نقد کنیم.
وی در ادامه گفت: امیدواریم دولت 
مسئولیت برجام و اینکه تاکنون چیزی از آن 

در نیامده است را بپذیرد.
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس 
ادامه داد: گاهی برخی از دستاورهای کوچک 
برجام به اندازه‌ای بزرگ‌نمایی می‌شود که 
موجب شرمندگی است، مثلا وزیر راه جمهوری 
اسلامی برای خرید یک هواپیما می‌رود و کنار 
آن عکس می‌گیرد و فکر می‌کند جمهوری 
اسلامی تا به حال هواپیما خریداری نکرده است.

نقوی‌حسینی با تاکید بر اینکه این کارها 

در شأن جمهوری اسلامی و ملت ایران نیست، 
خاطرنشان کرد: نباید دولت دستاورهای کوچک 
را به این اندازه بزرگ‌نمایی کند و این‌گونه 

بزرگ‌نمایی کردن تحقیر خودی است.
 عجله در تصویب برجام
 فرصت‌ بازنگری را گرفت

محمدجواد لاریجانی معاون وزیر اسبق 
امور خارجه، با اشاره به سالروز اجرایی شدن 
برجام اظهار داشت: انتظار این بود که نهادهای 
ذی‌ربط، وقت بیشتری را برای بررسی متن 
برجام می‌گذاشتند و به توصیه رهبری 
دقت می‌کردند. وی افزود: عجله در تصویب 
برجام، متأسفانه برخی فرصت‌های بازنگری و 

تجدیدنظر در آن را از ما گرفت.
این کارشناس مسائل استراتژیک با  اشاره 
به اینکه من تعجب می‌کنم مسئولین مذاکرات 
می‌گویند اگر طرف مقابل نقض برجام کرد، ما 
به سرعت به وضعیت قبل از برجام برمی‌گردیم، 
گفت: چگونه می‌شود وقتی قلب راکتور 
را برداشته‌ایم و از کار انداخته‌ایم و تعداد 
سانتریفیوژهایمان را کاهش داده‌ایم، به وضعیت 
قبل از برجام برگردیم؟ مگر وضعیت قبل از 
برجام ما چیزی است که الان شاهد آن هستیم؟ 
معاون وزیر اسبق امور خارجه افزود: آمریکا 
البته همیشه یک بی‌آبروی سیاسی در همه 
عرصه‌ها بوده اما نسبت به برجام به طور ویژه 

بدعهدی‌ها و بدطینتی‌ خود را به اثبات رساند. 
برجام، یک سنگ محک دیگر برای آمریکا بود 
که البته نتیجه‌اش، چیز غیرقابل انتظاری نبود. 

آمریکا در قبال ما در برجام بدعهدی کرد.
لاریجانی با اشاره به اینکه در یک سال اخیر 
بعد از برجام، تحول خاصی در عرصه اقتصادی و 
سیاسی کشور ندیدیم و دفاع مسئولان از برجام 
عجیب است، تصریح کرد: مسئولان پاسخ دهند 
نهایت دستاورد برجام، آیا ورود یک دستگاه 
هواپیما به کشور و سلفی انداختن با آن بود؟ 
 تحریم‌ها بعد از برجام برداشته نشد

امیرحسین قاضی‌زاده‌هاشمی نماینده مردم 
مشهد و عضو هیئت رئیسه مجلس شورای 
اسامی در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه 
آیا تحریم‌ها پس از برجام برداشته شد یا نه؟ 
گفت: دیگر لازم نیست ما در این زمینه صحبت 
کنیم، حتی خود کری وزیر خارجه آمریکا و 
حتی وزیر خزانه‌داری آمریکا پیش از این گفته 
بودند تحریم‌ها برداشته نشده و به قوت خودش 
باقی است، طرف‌های داخلی و مسئولان امر هم 
بارها به این موضوع اذعان کردند که تحریم‌ها 
بعد از برجام برداشته نشد، مانند وزرای اقتصاد 

و نفت و رئیس ‌بانک مرکزی.
 نباید به دشمن پیغام دهیم
 که از برجام راضی هستیم

اسدالله عباسی نماینده مردم رودسر و املش 

در مجلس با تأکید بر این که برجام را باید در 
چارچوب خودش بررسی کرد، اظهار داشت: 
نباید همه مملکت را گل و بلبل نشان داد؛ اگر 
به دشمنان این پیام را بدهیم که ما از شرایط 
برجام راضی هستیم، در حقیقت غیرمستقیم 
به آنها گفته‌ایم که افزایش تحریم‌ها و کارشکنی 

خود را بیشتر کنند.
عباسی افزود: همان‌گونه که رهبری و برخی 
نخبگان دلسوز سیاسی بارها اعلام کرده‌اند باید 
مکرر بر بدعهدی آمریکایی‌ها تصریح کنیم نه 
اینکه با آمدن یک هواپیما با کف و سوت و شور 
و شعف تصور کنیم که به همه خواسته‌هایمان 

رسیده‌ایم.
 موانع بر سر راه معاملات

 و مبادلات بانکی
به گزارش باشگاه خبرنگاران، سیدکمال 
خرازی رئیس ‌شورای راهبردی روابط خارجی 
با اشاره به وجود برخی اشکالات و ایرادات 
در روند اجرای برجام اظهار داشت: به نظر 
بنده، مهم‌ترین موانعی که پیش روی اجرای 
برجام قابل شناسایی هستند، موانع بر سر 
راه معاملات و مبادلات بانکی است که حتما 
باید ایالات متحده برای رفع آن‍‍ها تصمیم 
مقتضی بگیرد و اراده سیاسی خود را برای 
به نتیجه رسیدن تعهدات برجامی‌اش به 

نمایش بگذارد.

منابع مطلع می‌گویند با توجه به اینکه  
برخی ازافراد در مرکز تحقیقات استراتژیک 
مجمع هیچ مسئولیت و وظیفه‌ای به عهده 
ندارند، ادعای تعلق این دفاتر پلمب شده 
به آنان هیچ وجه و نسبتی با واقعیت ندارد.
برخی رسانه‌ها عصر دیروز خبرهایی مبنی بر 
پلمب دفتر آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام و دفتر یاسر هاشمی و 
مشاورانش در مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع 

تشخیص مصلحت نظام منتشر کرده‌اند.
پیگیری‌ها از مسئولان مجمع تشخیص 

مصلحت نظام و مرکز تحقیقات استراتژیک 
حاکیست که پلمب دفتر آن مرحوم در مجمع 
تشخیص بر مبنای یک قاعده قانونی و روال 
معمول صورت گرفته و پس از رحلت آیات 
مهدوی کنی و مشکینی و برخی مسئولان 
دیگر که رحلت کرده‌اند نیز همین روال برای 
مدت کوتاهی درباره دفاتر آنان انجام شده است.
منابع مطلع درباره پلمب برخی دفاتر در 
مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص 
مصلحت نظام نیز گفتند که افرادی مانند 
مرتضی الویری که از پلمب دفاترشان صحبت 

کرده‌اند هیچ ارتباط استخدامی و یا مقامی در 
مرکز تحقیقات استراتژیک ندارند. 

به گزارش تسنیم، اطلاعات دریافتی حاکی 
است که تاکنون یک طبقه از ساختمان مرکز 
تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در اختیار یاسر هاشمی رفسنجانی بوده و 
با توجه به این که در این دفاتر نیز اسنادی از 
آیت‌الله هاشمی نگهداری می‌شود طبق قاعده 
و روال معمول برای مدتی به منظور ساماندهی 
امور پلمب می‌شوند، کما اینکه دفاتر آقای 
هاشمی در دانشگاه آزاد و مجمع تشخیص نیز 

به همین قاعده پلمب شده است.
منابع مطلع می‌گویند با توجه به اینکه 
افرادی همچون مرتضی الویری در مرکز 
تحقیقات استراتژیک مجمع هیچ مسئولیت 
و وظیفه‌ای به عهده ندارند، ادعای تعلق این 
دفاتر پلمب شده به آنان هیچ وجه و نسبتی 

با واقعیت ندارد.
محمود علیزاده طباطبایی وکیل خانوادگی 
مرحوم آیت‌الله هاشمی در این رابطه افزود: این 
اقدام قضایی نبوده و از طرف مجموعه اداری 
مجمع تشخیص مصلحت نظام انجام شده است.

کارشناسان در سالگرد اجرایی شدن برجام نظر دادند

نتیجه واکنش منفعلانه به نقض برجام
افزایش کارشکنی و اعمال تحریم‌های بیشتر است

پلمب برخی دفاتر در مجمع تشخیص و مرکز تحقیقات استراتژیک
از سوی بخش اداری مجمع انجام شده است

انتظار افکار عمومی از کنفرانس خبری امروز

آقای رئیس‌جمهور! لطفا به این 12 سؤال پاسخ بدهید
بقیه از صفحه ۲

8. حالا که صحبت از شعار تاریخی شما در بند 
قبل شد، خوب است به موضوع صنعت هسته‌ای هم 
توجهی بفرمایید. بالاخره در آغاز کار شما قریب 20 
هزار سانتریفیوژ در کشور کار می‌کرد که حالا حدود 
5 هزار تا بیشتر نیست! آن روز اورانیوم را تا 20 درصد 
غنی می‌کردیم و حالا حدود 3 درصد! آن روز قریب 
ده تن اورانیوم غنی‌سازی شده داشتیم و حالا 300 
کیلو )که ظاهرا و پنهانی توافق شده 200 کیلو بشود!( 
آن روز سی تن آب سنگین داشتیم و امروز...!؟ آن روز 
راکتور اراک داشتیم و امروز یک حفره پراز بتن! آقای 
روحانی! واقعا با صنعت هسته‌ای چه کردید!؟ و آیا باز 
هم معتقدید چرخ آنها می‌چرخد!؟ لطفا خروج اجباری 
و تحمیلی آب سنگین و اورانیوم غنی‌شده را به حساب 
ورودمان به باشگاه صادر‌کننده‌ها نگذارید که بیش از 
خنده‌دار بودن، گریه‌دار و رنج‌آور و نماد واقعی توهین 

به شعور ملت است.
9. جناب رئیس‌جمهور! از وضع مسکن مردم و 
به‌خصوص جوانان خبری دارید؟ آیا از آمار اخیر بانک 
مرکزی که گواه اوضاع اسفبار مردم در اثر سیاست‌های 

شماست خبر دارید!؟ قریب ده میلیون نفر از مردم 
کشورمان در اثر طرح مسکن مهر خانه‌دار شدند. شما 
و وزیرتان با همه توان به مسکن مهر بی‌مهری کردید. 
واژه »مزخرف« برایتان آشنا نیست؟! این واژه را وزیر 
مسکن شما چند بار برای مسکن مهر به کار برد و 
حالا در نهایت ناتوانی و عجز از این سخن می‌گویند 
که خانه‌های ساخته‌شده برای مردم، زیرساخت و 
کلانتری و... نداشت! آقای رئیس‌جمهور! آیا شما 
هیچ برنامه عملی و حتی اسمی و روی کاغذی برای 
مسکن مردم دارید!؟ آیا اساسا وظیفه خود می‌دانید که 
برای مسکن مردم بی‌خانه فکری بکنید!؟ و آیا متوجه 
رکود عمیق بیش از 160 شغل و صنعت وابسته به 
مسکن هستید!؟ خبر دارید که هزاران معدن سنگ 
و کارخانه تولید مصالح ساختمانی تعطیل و کارگران 
آنها بیکار شده‌اند!؟ اساسا اخبار اقتصادی به شما هم 
داده می‌شود یا مردم در میانه سختی‌های معیشتی و 

اقتصادی تنهایند!؟
10. یکی از مهم‌ترین وعده‌های شما، شفافیت 
با مردم و قانون‌گرایی بود. به یاد دارید که همه 
مشکلات دولت قبل را ناشی از عدم تمکین به قانون و 

شکستن مرزهای قانونی می‌دانستید؟ آیا اکنون خود 
و دولتمردانتان به این موضوع وفادارید؟ اگر بله، چرا 
دو وزیر شما با اینکه عمر دولت رو‌ به اتمام است، 
هنوز هم بر خلاف قانون اساسی، فهرست اموال خود 
را ارائه نکرده‌اند و ظاهرا قصد ارائه ندارند!؟ این بود 
آن قانونگرایی که از آن دم می‌زدید!؟ یا چرا درباره 
نقش‌آفرینی برادرتان در برخی مفاسد -که مورد تاکید 
و تصریح مقامات ارشد قضایی هم قرار گرفته - اقدامی 
نمی‌کنید!؟ آیا این صحت دارد که شما مانع رسیدگی به 
پرونده مطول اتهامات وی هستید؟! بهتر نیست امروز 

در این باره به مردم توضیحی بدهید؟
11. در مدت کوتاهی مانده به انتخابات، شما در 
یک مصاحبه انتخاباتی اعلام کردید که بیست درصد 
مشکلات کشور ناشی از تحریم‌هاست و مابقی به 
سوء‌مدیریت دولت دهم برمی‌گردد. اکنون به گفته 
شما، هم تحریم‌ها تماما برطرف شده و هم قریب 4 
سال است مدیران نخبه دولت شما زمام امور را در 
دست دارند. اما مردم می‌بینند که نه تنها گرهی باز 
نشد، بلکه مشکلات بیشتر هم شده است! دلیل این 
را چه می‌دانید!؟ آیا حرف آن روزتان اشتباه بود و 

تاثیر تحریم‌ها بیش از 20 درصد بود!؟ آیا مشکلات 
مدیریتی دولت خودتان را انکار می‌کنید!؟ چه اتفاقی 
جدیدی افتاده که با وجود رفع دو مشکل اصلی تحریم 
و سوءمدیریت، باز هم مردم در دریای مشکلات سخت 

و جانکاه دست و پا می‌زنند؟
12. جناب رئیس‌جمهور! شما در آخرین برنامه 
تلویزیونی با افتخار از افزایش چشمگیر فروش نفت 
به عنوان دستاورد مهم دیپلماسی دولت یازدهم نام 
بردید و آن را سند موثر و موفق بودن برجام دانستید. 
فرض هم بر این است که اساسا خام‌فروشی اشکالی 
ندارد و همه باید از اینکه بعد از صد سال از کشف 
نفت در ایران، باز هم نفت خام می‌فروشیم خوشحال 
باشیم. فقط یک اشکال کوچک می‌ماند! الان بر خلاف 
دوران دولت قبل، تحریم‌ها برداشته شده، نفت بیشتری 
می‌فروشیم، پول نفت به ایران می‌آید با این حال چرا 
بر اساس اعلام منابع بانکی کشور، درآمد ما از محل 
فروش نفت 18 درصد کاهش پیدا کرده است!!؟ آن 
هم در شرایطی که قیمت نفت بالاتر هم رفته! آیا باز 
هم چیز محرمانه‌ای وجود دارد که ما نباید از آن خبر 

داشته باشیم؟! 

یکشنبه هفته گذشته بود که خبری مهم به سرعت در فضای افکار عمومی پیچید 
و به ناگاه همه را از روزمرگی و عادت زدگی به در آورد و متوجه واقعیتی کرد که به 
انتظار همه نشسته است. واقعیتی که‌گریزی از آن نیست و هر نفسی طعم آن را خواهد 
چشید. پس از آن خبر تا چند روز امور کشور و مطالب رسانه‌ها و حتی رویکردهای 
بسیاری را به خود مشغول نمود. آن خبر این بود وقتی که رسما اعلام شد »آیت‌الله 
هاشمی رفسنجانی یاردیرین انقلاب و امام و رهبری دار فانی را وداع گفت.« این خبر 
اگرچه حاکی از مرسوم زندگانی فانی است ولی خبر وفات بزرگان جور دیگری است و 
همین کافی بود که آرامش جامعه را به هم زند و گروه‌ها و افراد مختلف را در بهت و 
فکر فرو برد و به واکنش بکشاند. موافقان و مخالفان و منتقدان آیت‌الله همگی از این 
خبر ناگهانی شوکه شدند. همکاران آقای هاشمی از روحیه خوب و خندان مرحوم در 
همان روز وفات می‌گفتند و ... ولی به هر حال آنچه واقعیت بود همان بود که اعلام 

شد که باید کشت و هِشت و شد از این دشت. 
از راست ودروغ و دوغ و دوشابی که متأسفانه در شبکه‌های اجتماعیselect و 
forward می‌شود اگر بشود فعلا گذشت و لقای نظارت شورای عالی فضای مجازی 
را به عطای سایر خدماتش بخشید، دیگر نمی‌توان از آنان که این دروغ‌ها و تحلیل‌های 
بودار را می‌پراکنند و اذهان را به انحراف می‌کشانند، به راحتی گذشت و آنها را نادیده 
گرفت. در میان انبوه اخبار و محتواهایی که جابجا می‌شود گاهی می‌توان رد پای 
دشمنان را دید که دائماً مترصدند و مدام نقشه می‌کشند که بتوانند در میان صفوف 
مردم ایران رخنه کنند و در جمعشان نفوذ نمایند که شاید بشود تفرقه اندازند. اینکه 
در توانایی دشمن اغراق شود کار ناپسندی است و کسانی که دل دوستان را از ابهت 
پوشالی دشمنان خالی می‌کنند خیانت می‌کنند ولی اگر هوشیار بود و مراقب که مبادا 
در تله‌ای از مکر آنان گرفتار شویم، کار معقول و پسندیده‌ای‌ است که امیرالمؤمنین 
علی علیه السام فرمود: » مَن نامَ لمَ ینَُم عَنه«)1( به این معنی که هر که به خواب 

رود، دشمنش به خواب نرفته است. 
روزی که خبر درگذشت یار دیرین انقلاب، امام و رهبری منتشر شد، علاوه بر 
دوستداران انقلاب و مردم و کشور، دشمنان نیز متحیر ماندند و از این خبر جاخوردند. 
اما با این تفاوت که دشمنان علاوه بر این حیرت، سردرگم نیز شدند. همیشه دشمنان 
حتی باهوشمان از این ویژگی ایرانیان ضربه خورده‌اند و از درک آن عاجز آمده‌اند و 
مدام در برخورد با آن اشتباه می‌کنند که ایرانیان با توجه به همه اختلاف نظرهایی 
که دارند و انتقادهایی که به هم می‌کنند، در این‌گونه اتفاقات ناگوار و نیز زمانی که 
احساس کنند گرگانی در کمین نشسته‌اند که سوءاستفاده کنند، به سرعت متحد 
شده و می‌توانند به راحتی دشمن را دور بزنند. این ویژگی را اگر برخی به اشتباه 
مرده‌پرستی می‌نامند در اصل نشانه نوعی اصالت و شعور درستی است که با آنچه از 
مرده پرستی گفته شده تفاوت دارد. مرده پرستی سیاست معاویه است و همان است 

که از بنی امیه نقل شد » أذُکرو مَوتاکم بالخیر«. 
این سخن زیبا و فریبا و به ظاهر درست به این مفهوم استفاده می‌شد که گذشته‌ها 
گذشته است و نباید اشتباهات را پیگیر شد و نباید از ظلم‌ها و ستم‌ها و ... سخنی 
گفت. اینان که این سخن را ترویج می‌کردند منظورشان آن بود که دیگر شیعیان به 
دنبال فدک و غصب و خونخواهی علی و حسن و حسین علیهم السلام و بسط عدالت 
مبارزه با اشرافیت نباشند و با بنی امیه کنار بیایند که گذشته‌ها گذشته است و نباید 
اهل کینه بود و ... . شیادان اموی در مقابل مردم به شیعیان باحیا و نجیب، این‌گونه 
سنت مرسوم علویان را به خودشان گوشزد می‌کردند درست مثل محصل تخسی که 
به استاد خود درس بگوید. دیگر نمی‌گفتند که بنی امیه اصل کینه و حقد و دشمنی 
و مادر همه دشمنی‌ها و انحرافات است و علویان پیرو همان پیغمبری هستند که خون 
عموی عزیزش حمزه سیدالشهداء را با شهادتینی بخشود و خاندان علی همچون باغ 
و دشت پر از گل و ریحان، پر است از ایثار و نثار و عفو و گذشت امور شخصی‌شان 
که در مخیله دشمنان نیز نمی‌آید. ولی حساب حساب است و از حق مردم گذشتن، 

نیست و علی نسبت به امور الهی سختگیر و جدي و سازش‌ناپذير است.)2( 
این منطق درست، دقیقاً همان است که جمهوری اسلامی دارد و رهبران راحل و 
حاضر آن، مردم خود را بر آن رهنمون کرده‌اند که موقع‌شناس باشند و اهل جوانمردی. 
بدانند آنان‌که پیش دشمن از دوست می‌نالند، نادانند و مروت نمی‌دانند. مردم انتقاد 
دارند و امربه معروف و نهی از منکر می‌کنند و طبق دستور، النصیحه‌للملوک را سرلوحه 
دارند ولی در مقابل دشمنان مکار و کمین گرفته، جانب دوست غافل و یا کم لطف را 
زمین نمی‌گذارند و حتی فریب دشمن خوش اخلاق را نمی‌خورند. مردم نجیب ایران 
با همه کمبودها و نقدها، دوست را به دشمن نمی‌فروشند و دشمن را هزار حیله پیله 
کرده به برخی را دلشاد نمی‌کنند. راه را می‌شناسند و از بیراه تشخیص می‌دهند و 
حتی اگر نخبگان فریب بخورند و سادگی کنند و گول لفظ قلم و گفت و خند دشمن 
را بخورند و به جای دوست به او اعتماد کنند، جانب دوست بی‌وفا نمی‌نهند. می‌دانند 
دست شیطان اگر مخملی هم بشود همان دست کج و کرختی است که قابل اطمینان 

نیست و همین‌گونه است رفتار با روباه پیر و انگلیس خبیث.
آیت‌الله هاشمی رفسنجانی شخصیتی بود و هست که هیچ‌گاه نمی‌توان خدماتش 
را نادیده گرفت. از شروع نهضت که یار خمینی کبیر بود تا دوران تثبیت انقلاب که 
تکیه‌گاه انقلابیون بود و تا دوران ثبات جمهوری مقتدر اسلامی، که یار و رفیق قدیم 
رهبری بود. اما آنچه مهم است و محل تفاوت با دگر اندیشان، این است که هیچ 
شخصی در نظام را نمی‌توان سفید و سیاه دید و برای نگاه منصفانه چاره‌ای نیست 
از اینکه معدل افراد گرفته شود و خدمات و اشتباهات و یا لطمات افراد با هم دیده و 
محاسبه گردد. دست‌کم در مورد مرحوم هاشمی می‌توان دید آنان‌که برای جلوگیری 
از راهیابی او به مجلس ششم از هیچ پرده دری و بی‌حرمتی به او و خانواده اش فرو 
نگذاشتند، چگونه یقه‌درانی سال 84 خود برای ایشان را توجیه نمودند و در دهه 
گذشته نام او را از دهان نینداختند. کتابها و گزارش‌هایی که علیه او نوشته شده بود 
همانهایی است که برخی سینه چاکان امروزش مرتکب شده‌اند. مطبوعاتی که بعضاً 
در این چند ساله اخیر تصویر ایشان را با اندازه‌ها و القاب و عناوین مختلف و همچون 
تکلیف روزانه منتشر می‌کردند همانها بودند که در دوره اصلاحات، کاریکاتورش را به 

قلمهای مختلف می‌کشیدند.
این نگاه افراطی و به دور از نقد منصفانه و منطق صحیح، هم اکنون نیز در دوران 
پس از هاشمی دامنگیر افراطیون است و بی‌هیچ ملاحظه‌ای تمام منتقدان هاشمی را 
در یک صف می‌گذارند و می‌نوازند. گویی عالیجناب سرخپوش را انقلابیون گفته بودند 
و قس علی هذا. امروزه در کنار نام هاشمی برخی کسانی عکس می‌گیرند و او را تحریف 
می‌کنند که سالها او را تخریب می‌کردند. این جمعیت افراطی که دائماً مترصدند که 
نانشان را به نرخ روز بخورند، به واقع نه دوستدار هاشمی هستند و نه منتقد حکومت، 
اینها کاسبان ترحیمند که به دنبال رأی و راهی هستند که در قدرت باشند یا به آن 
راه باز کنند. روزی در رحلت یادگار امام بر یار امام عیب می‌جویند و روزی که او در 
مجلس ششم منتخب می‌شود انتخابات را مخدوش و مهندسی شده می‌دانند و با فشار 
رسانه‌ای او را مجبور به استعفا می‌کنند و زمانی که دست خالی خود را می‌بینند، برای 
حضورش در انتخابات 84 پشت در خانه او صف می‌کشند و دست توبه بالا می‌برند ... 
و زمانی نیز دیده می‌شود بیش از صاحب عزا ضجه می‌زنند و برای مظلومیت آیت‌الله 

که خودشان مسبب آن بوده‌اند، اقامه دعوی می‌کنند. 
با نزدیک شدن به ایام انتخابات و گرم شدن بازار وعده و شعار، مدتی است در 
فضای مجازی و رسانه ای، گروهی جویای نام و نان و نشان برای آنکه مردم را از مسائل 
اصلی روز و ناکامی‌های مکرر دوستانشان و لگد‌زنی‌های پی درپی اوبامای با‌ادب غافل 
کنند، نشانی غلط می‌دهند و سخنان بی‌ربط می‌زنند تا شاید بتوانند از وفات آیت‌الله، 
محملی بجویند و محفلی بسازند و رأیی بگیرند و فرصتی را ذخیره کنند. آنها که 
حیاتشان با غوغازیستی و غوغاسالاری است، آرامش و اتحاد و انتخاب مردم را نشانه 
رفته‌اند و هرگز ارادتی واقعی به مرحوم هاشمی نداشته و ندارند و تنها نام ایشان را 
برای خوش یمنی به زبان دارند. جدای از این گروه کاسبکار، دشمنانی نیز هستند که 
پس از گذشت یک هفته از بدرقه‌ای که مردم از یار دیرین انقلاب کردند، تازه از گیجی 
درآمده‌اند و دست و پای خود پیدا می‌کنند. آنها نمی‌توانند رمز تجلیل بزرگوارانه مردم 
را تحلیل کنند. نمی‌دانند چه شده است و باید چگونه رفتار کنند. چون نمی‌دانند 
این‌گونه چون معاویه به دنبال انشقاق ملی هستند. تا هم بتوانند اتحاد را بشکنند و 
هم ارادتمندانی جور کنند و دیگر اینکه بتوانند فرصتی برای کدخدا ترامپ بسازند تا 

دست چپ و راست خود را بازشناسد. 
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نگاهی به دیروز‌نامه‌های زنجیره‌ای

راه بیرون آمدن از چاله برجام یک
افتادن در چاه برجام 2 و 3 است!

کاسبان ترحیم   
محمدهادی صحرایی

رئیس ‌کمیسیون بررسی برجام در مجلس 
نهم گفت: در موضوع FATF هم همه چیز 
محرمانه بود و ما بعد از دستگیری یک جاسوس 
و اعترافات او متوجه شدیم که یک سندی به 

نام FATF تنظیم ‌شده است.
دکتر علیرضا زاکانی رئیس ‌کمیسیون بررسی 
برجام در مجلس نهم صبح دیروز در نشست 
مطبوعاتی »تجربه‌گران« که به مناسبت اولین سالگرد 
برجام از سوی انجمن روزنامه‌نگاران مسلمان در محل 
تالار اسوه برگزار شد اظهار داشت: اکنون یک سال از 
اجرای برجام می‌گذرد و این یک سال می‌تواند قضاوت 
دقیقی را برای ما فراهم کند تا بازبینی کنیم که چه 
شد به این توافق رسیدیم و مقدمات این توافق با چه 

مسیری فراهم شد. 
رئیس ‌کمیسیون بررسی برجام در مجلس نهم 
در همین راستا ادامه داد: اینکه گفتند خزانه کشور 
خالی است و گره زدن آب خوردن مردم به مذاکرات 
بسته است و اظهاراتی اینچنین باعث این شد که ما 
برخورد از سر استغنا را به برخورد از سر نیاز تبدیل 
کردیم و این مسیر با اشکالات جدی ادامه پیدا کرد.

زاکانی همچنین با بیان اینکه تصحیح این سند 
بسیار مشکل بود و از نظر حقوقی دست و پای ما 
بسته بود؛ اظهار داشت: رئیس‌جمهور به آقای ظریف 
دستور داد که از ظرفیت‌های حقوقی برجام در جهت 
بدعهدی آمریکا استفاده کند و تیم مذاکره‌کننده بروند 
و کمیسیون مشترک تشکیل شود. با توجه به سیری 
که در مفاد 3731 برجام و تیم ارشد مذاکره‌کننده 
داشت؛ ادامه راه شکایت وجود ندارد جز اینکه شکایت 
مبتنی بر ماده 12 قطعنامه 2231 کل قطعنامه‌ها و 

ششگانه 1929 باشد که بیان می‌کند کل تحریم‌های 
قبل برگردد.

وی همچنین با بیان اینکه دوستان ما به طرف 
آمریکایی به حد اعلا اعتماد کردند تصریح کرد: بنده 
زمانی که به عنوان رئیس ‌کمیسیون برجام بودم و 
تیم مذاکره‌کننده به مجلس آمدند از آقای عراقچی 
پرسیدم نگاه شما به آمریکا به عنوان دوست است یا 
دشمن، این سند را با دوست بسته‌اید یا دشمن، او 
گفت با دشمن، اما زمانی که سند را نگاه می‌کردیم 

انگار با برادر تنی بسته شده بود.
رئیس ‌کمیسیون بررسی برجام در مجلس نهم 
ادامه داد:‌ در مرحله اول 5 نفر عضو ارشد می‌بایست 
سند برجام را دنبال می‌کردند که بعد آقای صالحی و 
وزیر دفاع به آنها اضافه شدند و آن 5 نفر به‌ صراحت 

اعلام کردند که ما نسبت به محتوای برجام بی‌خبریم 
و این به ضرر ما بود که علاوه بر آن ما فرصت کمی هم 
داشتیم که باعث شد در پاویون فرودگاه سند برجام 
بررسی شود که باید آن را سند پاویونی نام نهاد و 
این سند غیرکارشناسی به ثبت و ضبط رسید و آنها 
برای تعجیل خود دلایلی را می‌تراشیدند که هیچ‌یک 

از این دلایل مبنای درستی نداشت.
زاکانی تصریح کرد: آقایان می‌گفتند که نفت 
داشت به صفر می‌رسید و  تمام می‌شد و جالب این 
است که می‌گویند برجام کار خود را کرد. اگر کارکرد 
برجام همینی بود که ما دیدیم باید وامصیبتا سر داد.
رئیس‌ کمیسیون برجام در مجلس نهم با تأکید 
بر اینکه ما با مذاکرات مخالف نیستیم و هیچ وقت 
زمین مذاکره را ترک نکردیم، تصریح کرد: هرکسی 

مخالف است باید در داشته‌های عقلانی خود شک 
کند؛ اما نباید در مذاکرات از سر نیاز و احتیاج به یک 

ورشکسته بین‌المللی )آمریکا( رجوع کنیم.
زاکانی ادامه داد: روحانی به مردم صراحتاً بگوید 
از برجام چه چیزی عاید اقتصاد شد و چقدر از منابعی 
که به دست آمد به داخل کشور منتقل شد؛ همچنین 
روحانی به مردم بگوید میزان موجودی جیب مردم 

چه تغییری در این یک‌سال کرده است.
زاکانی ادامه داد: دولت تبدیل به دولت انشاء شده 

و امیدواریم به دولت اجرا تبدیل شود.
رئیس ‌کمیسیون بررسی برجام در مجلس نهم با 
بیان اینکه روحانی صراحتاً بگوید‌ روزی 150 میلیارد 
دلاری که قرار بود بعد از برجام به نفع کشور شود 

دقیقاً کجاست؟
نماینده سابق مردم تهران با اشاره به خرید 
ایرباس توسط دولت گفت: شرکت ایرباس کارکنان 
خود را اخراج می‌کرد و با خرید ایران از مشکل 
اقتصادی خارج شد درصورتی‌که بیکاری و تعطیلی 
کارخانه‌ها در کشورمان به یک مشکل بزرگ بدل 

شده است.
زاکانی افزود: مدیرعامل شرکت بوئینگ می‌گوید 
بزرگ‌ترین مشکل ما بیکاری است ولی با خرید 
ایران 100 هزار شغل را برای خود ایجاد کرده‌ایم و 
این درحالی است که کارخانه‌های داخلی‌مان رو به 

تعطیلی رفته‌اند.
زاکانی ادامه داد: در FATF هم این موضوع را 
محرمانه کردند و ما بعد از دستگیری یک جاسوس 
و اعترافات او متوجه شدیم که یک سندی به نام 

FATF تنظیم ‌شده است.

علیرضا زاکانی در نشست مطبوعاتی:

از اعترافات یک جاسوس فهمیدیم سندی به نام FATF تنظیم‌ شده است

سرویس سیاسی ـ 
روزنامه شرق، دیروز در نوشتاری با عنوان دوستان و دشمنان هاشمی، همه منتقدین نظرات آن 
مرحوم را دشمنان وی برشمرد و نوشت: دشمنان هاشمی هشت دسته‌اند »کسانی که در سال‌های 
اول انقلاب از جانب نظام جدید آسیب جدی دیدند، کسانی که نگاهشان به سیاست از پیچیدگی، 
ظرافت‌انگاری و باریک‌بینی بی‌بهره است، کسانی که طالب تحولات بنیادین و رادیکال هستند، کسانی 
که از دولت فقط نفت و بودجه جاری و افزایش حقوق را می‌فهمند، کسانی که شایعاتِ به‌مرورِ زمان 
سخت‌شده و جاافتاده مانند عینکی بر نگاهشان نشسته، کسانی که اقتصاد رقابتی و تقویت تولید و 
سرمایه‌گذاری و طراحی دراز‌مدت برنامه‌های توسعه را علت سیاه‌بختی مردم می‌دانند، کسانی که یک 
روحانی بلند‌پایه را فقط در چارچوب نوعی رفتار الاحوط و اظهار قداست و دوری از امور دنیوی و 
سخت‌کیشی ...می‌پذیرند و کسانی که خوی خشمگین دارند و رقابت برایشان تنها در جنگ و حذف 

معنا دارد«.
اولا، استفاده شرق از چنین ادبیات غیر حرفه‌ای که منتقدین مرحوم هاشمی رفسنجانی را مساوی 

با دشمنان وی می‌داند، مواجهه‌ای ناشیانه‌ است.
ثانیا، این روزنامه زنجیره‌ای چنان ژست حمایت از هاشمی و به زعم خود معرفی منتقدان)دشمنان!( 
وی را به خود گرفته که گویا فراموش کرده در سال‌های دهه هفتاد همین مدعیان اصلاحات بودند 
که هاشمی رفسنجانی را آماج حملات، زخم‌زبان‌ها، تهمت‌ها و کینه توزی‌‎های خود قرار داده بودند. 

از این رو تخریب گران هاشمی در دهه هفتاد امروز کاسه داغ‌تر از آش شده‌اند. 
»عالیجناب سرخ پوش«، »دیکتاتور و دشمن آزادی«، »عامل گرفتاری، نابسامانی‌ها و فسادها در 
کشور« و »عامل ثروت‌اندوزی و رانت‌خواری« از برچسب‌هایی بود که  مدعیان اصلاحات به مرحوم 
هاشمی رفسنجانی می‌زدند. این جماعت با شبهه افکنی و تشکیک در آرای هاشمی، کار را به جایی 
رساندند که ایشان مجبور شد با صدور بیانیه‌ای از حضور در مجلس ششم به رغم‌ رای آوردن، انصراف 

دهد.
بهره‌برداری انتخاباتی از مشکلات معیشتی مردم

 به جای حل آن
آفتاب یزد در سرمقاله شماره دیروز با عنوان »پتانسیل جدید بعد از فوت هاشمی« نوشت: »فاصله 
فوت آقای هاشمی با زمان انتخابات ریاست جمهوری 96، آن چنان زیاد نیست و برای همین موج 
احساسات ملت که بعد از درگذشت ایشان به وجود آمده است را نباید نادیده گرفت... با درگذشت 
هاشمی و جو به وجود آمده پس از آن، باید گفت حتی نگرانی‌هایی که پیشتر به دلیل مشکلات معیشتی 
و یا نارضایتی‌های مردمی درباره دولت روحانی وجود داشت تا جایی که گفته می‌شد عده قابل توجهی 
از کسانی که در سال 92 به روحانی رای دادند در سال 96 پای صندوق‌های رای نخواهند رفت و به 
روحانی پشت می‌کنند وجود ندارد. بی‌تردید پس از فوت آقای هاشمی به دلیل جریان احساساتی 
حاکم، حتی مردم دلسرد از روحانی، پای صندوق‌های رای به حسن روحانی رای می‌دهند تا جریان 

فکری وابسته به آیت‌الله هاشمی را حمایت ‌کنند«.
البته از جریانی که در سال 88 خواستار ابطال رأی 40 میلیونی مردم شد، بعید نیست که امروز 
با جسارت مشکلات معیشتی مردم را بی‌اهمیت جلوه دهد و با ذوق زدگی فوت یک سیاستمدار را 

پشتوانه خود در انتخابات بداند و تنها به قدرت بیاندیشد.
از سوی دیگر مطلب فوق توهین صریح به فکر، فرهنگ و شعور مردم است. زیرا اینطور وانمود 
می‌کند که تصمیم گیری مردم نه بر اساس تفکر و عقلانیت بلکه تنها بر از روی احساسات است. تمام 

کوشش این جریان صرف رسیدن به قدرت از راه بازی‌های سیاسی شده است. 
نکته قابل تأمل دیگر آن است که برآورده نشدن برخی انتظارات اصلاح‌طلبان از روحانی و مشکلاتی 
که تدبیر دولت نتوانست آنها را حل کند، مدعیان اصلاحات را به تکاپوی انتخاب آلترناتیو برای روحانی 
انداخته است به طوری‌که هر چند وقت یک‌بار نام یکی از چهره‌های اصلاح‌طلب به عنوان جایگزین 

روحانی شنیده می‎شود.
کدام جریان به دنبال آلترناتیو

 روحانی است؟
آرمان نیز در مصاحبه با فاطمه راكعي نوشت: »اصولگرايان عنوان ميك‌نند كه اصلاح‌طلبان به 
دليل فقدان گزينه مناسب براي رقابت با آقاي روحاني از گزينه زن استفاده كرده‌اند. از سوي ديگر 
اصولگرايان مدت‌هاست به دنبال كي آلترناتيو براي آقاي روحاني در جريان اصلاحات مي‌گردند تا 

پايگاه راي آقاي روحاني را دچار ترديد و تزلزل كنند«.
ادعای فوق در حالی مطرح می‌شود که اتفاقا این اردوگاه اصلاح‌طلبان است که از ماه‌ها قبل، به 
دلیل ناکارآمدی دولت در عرصه‌های مختلف به ویژه در حل مشکلات اقتصادی، وعده‌های بسیار بر 
زمین مانده و در نتیجه کاهش اقبال عمومی به دولت و ... به دنبال آلترناتیو برای روحانی می‌گردد. 
این موضوع در ماه‌های اخیر بارها در محافل خصوصی و عمومی از سوی اصلاح‌طلبان مطرح شده 
است. مدعیان اصلاحات همچنین، موضوعاتی از قبیل »ندادن چک سفید امضا به روحانی« و »سهم 

خواهی« از روحانی را مطرح کرده‌اند.
لازم به یادآوری است که این طیف بارها دولت روحانی را »رحم اجاره‌ای« دانسته‌اند. یک فعال 
سیاسی اصلاح‌طلب گفته بود: »یکی از بزرگان جریان اصلاحات به صراحت به آقای روحانی عنوان 
کرده که اگر همین مسیر خود را در آینده نیز ادامه بدهد، ممکن است پایگاه رای خود را از دست 
بدهد و سال96 در پاستور نباشد. وی همچنین به آقای روحانی ضرورت تغییر در برخی نگرش‌ها و 
مدیریت‌های دولت را گوشزد کرد«. همین روزنامه چندی پیش از تلاش برخی اصلاح‌طلبان برای 

معرفی یکی از مسئولان نزدیک به روحانی به عنوان آلترناتیو وی خبر داده بود.
با روی کار آمدن ترامپ چه می‌شود؟!

روزنامه شرق در یادداشتی به فرضیه‌های روی کار آمدن ترامپ و تاثیر آن روی برجام پرداخت و 
نوشت: »دولت دونالد ترامپ تلاش خواهد کرد از طریق وضع تحریم‌های جدید علیه ایران یا گسترش 
دامنه تحریم‌هایی نظیر داماتو آثار ناشی از توافق برجام و قطع‌نامه شورای ‌امنیت را بی‌اثر کند. ... 
دولت ترامپ برای عملی‌کردن این فرضیه به محمل‌ها و بهانه‌های محکم و به عبارتی محکمه‌پسندی 
نیاز دارد که به رفتار طرف دوم یعنی جمهوری اسلامی ایران آن‌هم در زمینه هسته‌ای و نه موضوعات 

دیگر مربوط می‌شود«.
اگر ترامپ برای تمدید و یا وضع تحریم‌های جدید نیازمند بهانه است، اوباما با کدام بهانه تحریم‌ها 
را به صورت ده ساله تمدید کرد؟! آیا در 40 سال گذشته آمریکا برای وضع تحریم‌ها و یا اعمال 

دشمنی‌های فزاینده نیازمند بهانه بوده است؟
اروپا و تحمل دوری از آمریکا ؟!

روزنامه ایران، در ویژه‌نامه‌ دیروز خود به مناسبت سالگرد اجرایی شدن برجام، طی یادداشتی با 
عنوان »برجام و اروپا، نزدیکی به ایران، دوری از آمریکا«، نوشت: »همان‌قدر که انسجام و یکپارچگی 
احزاب اروپایی علیه ایران در دولت‌های نهم و دهم راهگشای تصویب قطعنامه‌های فصل هفتمی 
شورای امنیت و پیاده‌سازی تحریم‌های ثانویه کنگره آمریکا شد، اجماع آنها در مورد »برجام« نیز 
می‌تواند مانع بازگشت تحریم‌ها و اجرای سیاست‌های خصومت‌آمیز دولت ترامپ و کنگره علیه ایران 
باشد. به واقع، اگر این انسجام و همدلی در مورد برجام تداوم یابد، چه بسا پارلمان‌های ملی اروپایی 
حتی از تصویب قوانین داخلی جهت اجرای مجدد قطعنامه‌های تحریمی شواری امنیت - در صورت 
به‌کارگیری مکانیسم »ماشه« توسط آمریکا- نیز سر باز زنند و این یعنی سلب مؤثر اهرم‌های حقوقی 

و دیپلماتیک از دولت جدید آمریکا!«
اولا، نویسنده هیچ استدلالی برای مدعای خود مطرح نمی‌کند. با کدام استدلال می‌گوییم اگر 
روزی انسجام و یکپارچگی احزاب اروپایی علیه ایران راهگشای تصویب قطعنامه‌های فصل هفتمی 
شورای امنیت و پیاده‌سازی تحریم‌های ثانویه کنگره آمریکا شد، امروز هم این انسجام مانع از اعمال 

اقدامات خصمانه آمریکا علیه ایران می‌شود؟
ثانیا، اگر این اجماع تا امروز که بیش از یک‌سال از اجرای برجام گذشته اتفاق نیفتاده، پس کی 

قرار است محقق شود؟
ثالثا، این یادداشت در حالی نسبت به تأثیر انسجام و همدلی درباره برجام بر سیاست‌های آمریکا 
درباره ایران، ابراز امیدواری می‌کند که اتفاقا این انسجام از گذشته تا امروز حول محور تحریم و تحت 
فشار قرار دادن ایران بوده است، چرا که دولت‌های غربی پیش و پس از مذاکرات و توافق هسته‌ای و 
حین انجام آن، با آمریکا در رویکردهای زیاده خواهانه و یک جانبه گرایانه خود وحدت کامل داشتند. 
امروز نیز با گذشت یک‌سال از اجرای برجام شاهد نقض مکرر آن و حتی تحریم‌های جدید بوده‌ایم به 
طوریکه مسئولان بارها نسبت به بدعهدی آمریکا و برداشته نشدن تحریم‌ها اعتراف کرده‌اند. از این رو 
نه تنها تعهدات غرب و آمریکا بر زمین مانده بلکه این شواهد حاکی از آن است که آنها از همان ابتدا 
اراده‌ای برای انجام تعهدات خود نداشتند. با این شرایط، ادعای تأثیر انسجام و همدلی غربی‌ها درباره 

برجام بر سیاست‌های خصومت آمیز دولت ترامپ، دور از واقعیت است. 
یادداشت همکار بی‌بی سی و صدای آمریکا در روزنامه ایران 

این روزنامه همچنین، در مطلب دیگری در این ویژه نامه با عنوان »راز بقای برجام« به قلم علی 
واعظ، نوشت: »بدون پرداختن به اختلافات دیگر بین ایران و غرب، اجرای برجام با مشکلات عدیده 
مواجه می‌شود، ولی پرداختن به دیگر اختلافات هم بدون اجرای بی‌کم و کاست برجام ممکن نیست«.

این یادداشت به وضوح نسخه برجام دو و سه و ... را می‌پیچد. این نسخه که از سوی طیف وادادگان 
و شیفتگان غرب و عده‌ای از حامیان دولت یازدهم مطرح می‌شود، تأکید می‌کند که ایران باید طی 
برجام دو و سه، از توانمندی‌های موشکی و همچنین نقش‌آفرینی در بحران‌های منطقه‌ای عقب 
نشینی کند تا غرب نیز از تحریم‌ها و دشمنی علیه‌ ایران دست بردارد. این نسخه در حالی از سوی این 
عده مطرح می‌شود که آنان به خوبی بدعهدی‌های آمریکا و غرب در مسیر اجرای برجام را دیده‌اند. 
از این رو هدف این طیف چیزی جز تسلیم و دست برداشتن جمهوری اسلامی از آرمان‌هایش در 
برابر غرب و آمریکا نیست. جالب است، روزنامه ایران یادداشت فردی را منتشر کرده که تحت عنوان 
پژوهشگر مسايل هسته‌ای و عضو گروه موسوم به »بحران« در شبکه‌های ضد انقلاب فارسی زبان از 
جمله »صدای آمريکا« و »بی‌بی‌سی« حضور میي‌‌ابد و اظهاراتی ضد ايرانی را بخصوص در مورد برنامه 

صلح آميز هسته‌ای ايران ايراد می‌‌کند.
گروه بین‌المللی بحران رابطه بسیار نزدیکی با جورج سوروس دارد، به‌طوری که براساس اطلاعات 
وب‌سایت این گروه، سوروس از اصلی‌ترین تامین‌کننده‌های مالی گروه بحران است. سوروس همچنین 
عضو هیئت امنای گروه بین‌المللی بحران است و در سال 2010، گروه بین‌المللی بحران جایزه سالانه  

خود را به جورج سوروس اهدا کرد.

در پی انتشار خبری به نقل از روزنامه 
جوان، روابط عمومی بانک مسکن توضیحی 

به این شرح ارسال کرد:
»با عنایت به مطلب درج شده در آن روزنامه 
محترم در 22 دی‌ماه سال جاری با عنوان 
»کوتاهی در تخصیص اعتبار 5 هزار میلیاردی 
برای مسکن مهر« به استحضار می‌رساند اختصاص 
این اعتبار مربوط به تبصره 19 قانون بودجه 
سال 1395 و در راستای تبدیل بانک مسکن 

به بانک توسعه‌ای تخصصی می‌باشد، به نحوی 
که مقرر گردید از محل »درآمد حاصله از فروش 
اموال غیرمنقول دولتی که بهره‌بردار آن وزارت 
راه و شهرسازی است و واگذاری آنها مشمول 
سیاست‌های کلی اصل 44 قانون اساسی نمی‌باشد 
و مصارف آنها نیز از مصادیق جزء  )2( بند )د( 
سیاست‌های کلی اصل 44 قانون اساسی نیست 
را جهت افزایش سرمایه بانک مسکن اختصاص 
دهد« تا قدرت تسهیلات‌دهی بانک مسکن 

افزایش یابد. در این راستا اجرایی شدن تبصره 
مذکور منوط به اخذ تمهیدات مقتضی از طرف 
دستگاه‌های ذیر‌بط می‌باشد و تا تاریخ ارائه این 
گزارش هیچگونه اعتباری از محل تبصره فوق به 

بانک مسکن اختصاص نیافته است.
شایان ذکر است تامین اعتبار پروژه‌های 
مسکن مهر از محل منابع مسکن مهر که توسط 
بانک‌مرکزی ج.ا.ا تامین شده است در حال 
پرداخت می‌باشد و تا امروز هیچگونه خللی 

جهت پرداخت تسهیلات به متقاضیان از طرف 
بانک مسکن ایجاد نگردیده و پروژه‌ها به محض 
رسیدن به مرحله اخذ تسهیلات، تسهیلات خود 

را دریافت کرده‌اند.
در پایان مجددا تاکید می‌گردد موضوع 
اعتبار 5 هزار میلیارد تومانی که تاکنون نیز به 
این بانک اختصاص داده نشده است مربوط به 
افزایش سرمایه بانک بوده و ارتباطی به پروژه‌های 

مسکن مهر ندارد«.

توضیح بانک مسکن درباره یک خبر


